

## KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 27 Czerwca r. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w. powie.
	dnia 26 godz. 3 z połu.	27 cal. 9, 1 lin.	+ 23, 5 stopn.	Wschodni	Descz m.
	— 26 godz. 10 wiecz.	27 — 9, 0 —	+ 16, 5 —	Zachodni	Pochmur.
	— 27 godz. 5 z rana	27 — 8, 4	+ 13, —	Półn. Zach.	Zachmu.

## FRANCYA

(z gaz. berl.) Paryż dnia 14 czerwca. Dnia 11 t. m. Król udzielił prywatną audyencyą posłowi pruskiemu.

W St. Cloud robią wszelkie przygotowania na blizki przyjazd królewski.

Dzisiejszy numer *Monitora* zawiera całe prawo na pochodzące z nadużycia wolności druku wykroczenia i występki, sądowe względem nich postępowanie, i o wolności druku dzienników. Prawo to składa się z sześciu rozdziałów. — Podług pierwszego rozdziału, wszelkie wezwanie do występuku przez pismo lub rysunek, ma być karane jakby sam występki, a chociażby wezwanie zostało bez skutku, ma być jednak karane więzieniem od 3 miesięcy do 5 lat, albo karą pieniężną od 50 do 6,000 fr.; takż kara przeznaczona jest na buntownicze okrzyki, zabieranie publicznych znaków dostojności królewskiej, noszenie zewnętrznych znaków tajemnych związków, targanie się przeciw ustawie konstytucyjney etc. Podług drugiego rozdziału obraza publiczney i religijney moralności ściągają karę więzienia od 1 miesiąca do 1 roku, albo karę pieniężną od 16 do 500 fr. (3ci rozdział) Obraza przeciw osobie królewskiej ściągają karę więzienia od 6 miesięcy do 5 lat i karę pieniężną od 500 do 10,000 fr. (4ty rozdział) Obraza przeciw członkom rodziny królewskiej, przeciw izbom i monarchom zagranicznym, karę więzienia od 1 miesiąca do 3 lat, i karę pieniężną od 500 do 5,000 fr. Rozdział 5ty mówi o publicznem żelzeniu sądownictw, publicznych władz, posłów i osób prywatnych. (Rozdział 6ty) Zadna skarga nie ma się opierać na mowach mianych w izbach albo w sądach.

Taż gazeta zawiera ustaw królewskiego towarzystwa poprawy więzień. Dobroczyńne to towarzystwo zostaje pod prezydencyą Xięcia *Angouleme*, składa się ze 59 członków, między którymi się 4 arcybiskupów i biskupów, 1 kardynał, i pierwsi obywatele francuzcy znajdują; dzieli się na 7 wydziałów, których przedmiotem działań jest: 1) oycowski dozór i policya więzień, 2) udzielanie instrukcyi dla administracyi departamentowych, 3) środki zdrowia, 4) nauka religijna i moralna; 5) nauki początkowe, 6) zatrudnienia, 7) drukowanie i wydawanie użytecznych pism krajowych i zagranicznych o administracyi więzień.

Pan *Irwing*, poseł amerykański, przy dworze hiszpańskim, przybył z *Madrytu* do *Paryża*.

Początek posiedzenia w d. 12 t. m. był nader burzliwy. P. *Salis* zdający sprawę w imieniu kommissyi do roztrząśnienia wydatków budżetowych, przekładał zdanie kommissyi względem próśby odstawnego kapitana *Pourré*; o zachowanie, prócz pensyi wysłużoney 600 fr., drugiej pensyi, także 600 fr., która mu w roku ósmym (1800) jako nagroda narodowa nadana została, za to, że d. 19 miesiąca *Frimaire* roku VIII, będąc naówczas prostym grenadyrem, jenerała *Bonaparte*go, w radzie 500 w *St. Cloud*, życiem i orężem swoim bronił i od zabójczego sztyletu zasłonił. Narodowa ta nagroda przyznana mu była naówczas z tym dodatkiem, że nie będzie mu przeszkodą w połączeniu z nią innych pensy i dochodów. Zdaniem kommissyi było, ażeby niewspominać imienia kapitana *Pourré*, a (gdy już 6 wyjątków miało miejsce w sprawie takich osób, które użyteczne i świetne dla kraju uczyniły przysługi) wogólności jako dodatkowy artykuł uchwalić: „że od zakazu pobierania kilku pensy te pensy są wyłączone, które przed pomienionym zakazem, udzielone zostały z tém wyraźnem zastrzeżeniem, że z innymi razem pobierane być mają.” Wniosek ten kommissyi stał się powodem do najwyższych rozpraw. PP. *Chauvelin*, *Laisné de Villevesque*, *Dupont de l'Eure*, ganili postępek proszącego *Pourré*, i żądali porządku dziennego; *Puymaurin*, *Brun de Villere*, *Du Vergie de Haurane*, bronili postępku tego nie we względzie politycznym ale konstytucyjnym, i nalegali o dokładniejsze rozważenie rzeczy i na odroczenie. Nakoniec przyjęto małą większością, ażeby prośbę wziąć znowu na uwagę, kiedy będzie mowa o artykułach dodatkowych. P. *Villeveque* powiedział między innymi: Kto postępek proszącego *Pourré* pochwalać może, niechże chwali i wszystkie bezprawia wojskowe, niech chwali 18ty *Fruktidora*, niech chwali przedaź *Laizyany*, wyprawę do *St. Domingo*. *Dupont de l'Eure* dodał: że fakt nawet nie jest prawdziwy. *Puymaurin* przeciwnie twierdził: że ów grenadyr postąpił jak należało, śpiesząc na ratunek swego jenerała, gdyż jenerał ten chciał uwolnić Francją od tyranii rzucającego niezgodę zgromadzenia. Gdyby w roku 1792 znajdowało

się więcej jemu podobnych, unikniono by wielu nieszczęść; przykład jego, chociaż to dla *Bonapartego* uczynił, powinien być zachęcany.

*Paryż, dnia 16 czerwca.* Wszystkie gazety doniosły, że minister wojny wyjedzie do wód karlsbadzkich; niektóre pisały nawet, że już d. 12 t. m. wyjechał, co jednak nie nastąpiło. Odmienił on swój zamiar; wyjechał wprawdzie dnia 15, ale chce zabawić kilka dni w wiejskiej majątności swojej *Beauce*, a ztamtąd udać się dla używania kąpieli do *Plombieres* albo do *Bourbonne*.

Na posiedzeniu izby deputowanych d. 14 i 15 ukazał się znowu prezydent *Ravez*. Między prośbami była jedna od Izraelity *Moyżesza Carcassone z Montpellier*, którego dwie małe córki, przeciw woli jego, w roku 1817 ochrzczone i z domu rodzicielskiego wyprowadzone zostały; miały one naówczas, jedna 18 a druga 16 lat, i znalazły potem przytułek u chrzestnych rodziców swoich. Prefekt nie mógł mu ich powrócić, udał się potem do ministra spraw wewnętrznych, od którego otrzymał odpowiedź, że ma się udać do właściwego sądu, a teraz żali się przed izbą. Izba postanowiła odesłać tę sprawę do strażnika pieczęci i ministra spraw wewnętrznych. *P. Chauvelin* oświadczył się wyraźnie przeciw ostatniemu mówiąc: że na jego miejscu innąby dał odpowiedź i bronilby wolności wyznań.— Niejaki *Diseur* żądał dla swego brata 25,000 fr. które on, jako żandarm przez to zasłużył, że dnia 4 maja 1816, w departamencie *Isere*, buntownika *Didier* poymał.— Roztrząsanie budżetu ministerium skarbu dało powód do wielu rozpraw, które cudzoziemców mało obchodzić mogą.

Dnia 14 t. m. królewskie towarzystwo poprawy więzień odprawiło pod prezydencją Xięcia *Angouleme* pierwsze publiczne posiedzenie. Po wysłuchaniu wielkiej mszy w kościele katedralnym, zgromadziło się towarzystwo w pałacu arcybiskupa paryżkiego, a Xięcia *Angouleme* zagaił posiedzenie uroczystą mową, na którą odpowiedział Xięże *Placencyi, Senior* towarzystwa. Potem wybrano 4 sekretarzów i podskarbiego, a podanych 19 kandydatów, między którymi 8 Parów Francyi, przyjęto do liczby założycieli towarzystwa.— Król opiekun towarzystwa, zapisał na rzecz jego 500,000 fr. Dotychczasowy kapitał, prócz zapisu królewskiego, wynosi 103,000 fr. Xięże *Albufera* (marszałek *Suchet*) wniósł, ażeby wybić medal, na którymby z jednej strony był wizerunek Króla z podpisem: *Protektor*, a na drugiej wizerunek Xięcia *Angouleme*, z podpisem: *Prezydent*.

Zapewniają znowu, że zgromadzenia wybiercze zwołane będą około połowy lipca, gdyż nowi deputowani mają być obecnymi d. 25 sierpnia na koronacji królewskiej.

Dziennik, *Biała chorągiew*, oświadcza czytelnikom swoim na wstępie, bez żadnej ogródki: „Ze jeśli kto życzy sobie czytać umiarkowane i bezstronne pismo, nie powinien tém samém prenumerować naszego; będziemy zapalczywi, namiętni, uszczypliwi, i będziemy bliż z popędliwością na wszystko!” (Wszakże ta-

kich pism żąda większa połowa publiczności)

Pan *Trouve*, naczelny wydawca *monitora* za czasów konwencji narodowej, wybrany został naczelnym wydawcą *konserwatora*.

Porównywają tu wyprawę kadyxką z wyprawą trojańską; z tą tylko różnicą, że w *Aulis* brakowało fłocie wiatru, a w *Kadyxie* brakuje wiatrowi floty.

Jenerał *Morand* wyjedzie ze *Strasburga* do *Franche-Comté*, do oycy i rodziny swojej. Mówią, że jenerał ten napisał interessujące pamiętniki wypraw wojennych, do których należał, i że wkrótce je wyda. Oficerowie sztabu w *Strasburgu* po sądowym jego uwolnieniu, dali dla niego ucztę. Dla uczczenia zaś jego sędziów zrobili wielką paradę wojskową, na której się i *Morand* w mundurze ze wszystkimi znakami honorowemi znajdował. Mówią, że jenerał ten wezwany będzie do służby czynnej; również i jenerałowie *Lobau* i *Lamarque*.

W wielu stronach Francyi poczynił grad znaczne spustoszenia.

#### N I E M C Y.

Od brzegów *Menu* dnia 20 czerwca. Xięże *Wilhelm* Pruski (syn Króla) wyjechał d. 14 z *Kasselu* do *Paderborn*.

Dnia 11 przejeżdżał Hrabia *St. Leu* (*Ludwik Bonaparté*) przez *Ratysbonę*; jedzie on z *Monachium* do *Marienbad*.

Dnia 8. t. m. grad zniszczył pola 18 gmin kantonu zurychskiego i pozabijał wiele ptactwa, nawet kruków i srok. Podczas najsroźszej burzy, zurychska loża wolno-mularska, (pod osobnym nazwaniem *skromności*) obchodziła pamiątkę śmierci byłego jey mistrza katedry, Doktora *Lavatera*.

#### A N G L I A.

(z gaz. berł.) Londyn dnia 15 czerwca. Xięże *York* wyleczył się już tak dobrze ze złamanej ręki, że się sam w kabryolecie powozić może.

Lord *Sidmouth* przyjęty został dnia 11 t. m. do gildy kupujących sukniem, i z okoliczności tej dana była wielka uczta, na której się Xiężęta *York* i *Wellington* i wielki Kanclerz, jako członkowie cechu, znajdowali. (Xięże *Sussex*, jak wiadomo, oddawna już należy do gildy rybaków.)

Posel perski, w towarzystwie z Lordem *Melville*, odwiedził przed kilką dniami *Tower*; potem siadł na barkę admiralską, dla obejrzenia szpitala w *Greenich*, i znajdował się na wielkiej uczcie daney przez gubernatora. Odbiera on wielkie grzeczności w Anglii.

Posel nasz w Ameryce północnej, Pan *Bagot*, po trzyletnim oddaleniu się, przybył znowu do Anglii, i zostawił sekretarza swego jako sprawującego interessa.

Tkacze w *Carlises* po ułożeniu się z właścicielami fabryk i otrzymaniu nieco wyższej zapłaty, powrócili znowu do swych zatrudnień.

Wielu kwaków sprzedaje swe majątki i wynosi się z rodzinami swemi do Ameryki. Sąto po większej części dostatni a nawet i bogaci ludzie.

W tych dniach wyszedł zład okręt do

wyspy *ś. Heleny*, na którym, przeznaczeni dla *Bonapartego*, lekarz, kucharz i inne osoby, które niedawno ze Włoch i Francji przybyły i za zewoleniem naszego rządu odebrane zostały do byłego cesarza.]

#### AMERYKA POŁUDNIOWA.

W Korrespondencji hamburskiej czytamy z Londynu pod 15 czerwca co następuje:

Mamy tu znowu różne wiadomości z Indji zachodnich i Ameryki południowej; ale te są często tak sprzeczne, a czasami tak niepodobne do prawdy, że niewiadomo, co o nich myśleć. Udzielamy tymczasem z nich, to, o czém pisma publiczne donoszą:

*Trinidad, dnia 21 kwietnia.*

Półkownik jeden i major *Hutzler*, przyeszli byli ze znaczną liczbą wojska do *St. Margaretha*; nie chciano bawić się dłużej nad blokowaniem *Kumany* i *Barcellony*; ale, gdy się siła ze 2000 Europejczyków i 3000 Kreolów zebrała, postanowiono iść przez *la Guira* prosto do *Carraques*; czekano tylko na statek przewozowy, *Henrietta*, z wojskiem, które na załodze w *St. Margaretha* zostawić miano. — Ze generał *Morillo* ucieka do *Porto Bello* i *Carraques*, i że go generałowie *Paez* i *Bolivar* ścigają, zdaje się potwierdzać. — W *Hawanna* oczekiwano na Admirała *Sir Home Popham*; ustanowi on tam sąd, do którego pociągani będą wykraczający przeciw zakazowi handlowania niewolnikami. W tej części świata nie dają bynajmniej wiary pogłosce, że się *Hawanna* i cała wyspa *Cuba* Anglikom dostaną.

Na zachodnim brzegu *Mexyku* dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi; najwięcej ucierpiało miasto *Guadalaxara*; zapadły tam wieże i domy, i wielu ludzi znalazło śmierć w zwaliskach.

Gazety wieczorne londyńskie donoszą, że przybył okręt jeden z *Jamaiki* do *Corck*, i przywiózł wiadomość, że *Mac Gregor* zajął *Porto Bello*. Flota Lorda *Cochrane* ma się już składać ze 40 żagli.

#### HISZPANIA.

(z gaz. berl.) W dzień *ś. Ferdynanda* czytano w *Madrycie* ze wszystkich ambon rejestr książek zabronionych. Książki te w liczbie 40, podzielone były na trzy klasy: bez wyjątku, z wyjątkiem, i z rewizją. Nie ma między niemi żadnych ważniejszych dzieł. Ktoby przeciw zakazowi temu wykroczył, będzie wykłety i zapłaci 200 dukatów.

#### KRÓLESTWO POLSKIE.

Dalszy ciąg ogłoszenia Kommissyi Rządowej Spraw wewnętrznych i Policji o uczniach gospodarskich (obacz N. 140 Kur. Lit.)

5. *Warzywa i ziarna w rzędy*: uprawa i nawóz roli, walcowanie, znaczenie rzędów, sadzenie kartofli, bobów, buraków, kapusty, rutabagi, tytoniu, krzewów farbierskich i t. p. Siew w rzędy maku, grochu, prosa, lnu, rzepaku letniego i t. p. Przeczyszczenie wyrwaniem kartofli we trzy lub cztery tygodnie po ich zasadzeniu, bronowanie bobu, gdy ma trzy lub cztery listki, obrabianie rzędów trógracą, obsypukiem. Sianie marchwi, rzepy,

między rzędami bobu. Siew rzepy (*turnep-sow*) wszędy po *ś. Janie*, użycie liści z kapusty, buraków, kartofli, dla bydła na stajni trzymanego. Przerywanie rzepy na rzędach. Zbiór kartofli i warzyw motyką dwózębną, naydogodniey na miarę 10tą lub 13tą, zwózka i przechowanie ich na dworze, przykrytych słomą i ziemią, lepsze jak w dołach. Użycie wielorakie warzyw a zwłaszcza kartofli, dla ludzi na pokarm, na mąkę, chleb, kaszę; mączkę, wódkę, piwo, wino, syrop, cukier, ocet; sposoby robienia ich, tudzież kleju do malowania z kartofli, użycie ich dla bydła rogatego i owiec, surowych siekanych z sieczką, lub ze słomą nie sieczoną, gotowanych na parze dla koni, świń; wywary i słodziny kartoflane z sieczką dla owiec i jagniąt hiszpańskich, dla krów i trzód, użycie innych warzyw lub ziarn rzędowych dla ludzi i zwierząt, bobu dla koni, owiec hiszpańskich. Siekanie i koszenie kapusty i innych liści, robienie syropu, faryny i cukru z buraków. Po zbiorze warzyw przepuszczenie wyrwaka na roli, zasianie jey bez zwłoki w części żytem dla jagniąt i krów, na pierwszą wiosnę.

6. *Jarzyny*: uprawa po warzywach, siew na płask jęczmienia, pszenicy i żyta jarych, owsa, rzepaku, lnu, gryki i t. d. według gatunku roli, zakrycie ich wyrwakiem, na nich siew koniczyny czerwonej i białej, lucerny, sparcety, lupuliny, cykoryi na trawę, reygrasu i innych traw kłosowych, prochów siennej fioryny: (te dwie ostatnie lepiej siać w lipcu i sierpniu) ilość nasienia każdego na morg 300 prętowy, w czystym ziarnie, w plewie, pora siewu, ręką, siewnikiem, zawleczenie, po wejściu zawałcowanie. Potrząska gnoju na jarzyny z koniczynami i trawami. Zbiór sierpem i kosą, młócenie cepem lub w młocarni, użycie ziarna dla ludzi, bydła i trzód; rzepaku na olej jak niżej, lnu i konopi na pienkę i włókno: narzędzie do wyrabiania włókna czystego i cienkiego bez moczenia ich. Po zbiorze jarzyn, użycie koniczyn i traw w pierwszym roku bądź na zieloną strawę, bądź na siano, bądź wypaszeniem przez bydło rogate, lecz nie przez owce, ani konie.

7. *Koniczyny i trawy*: Ostre bronowanie ich z wiosny, gdy kilka listek mają, potrząśnienie gipssem lub zolą, wapnem, węglami brunatnymi i w jakiej ilości. Potrząska gnojem przed zimą, a zgrabienie jego na wiosnę, koszenie koniczyny i traw na zieloną paszę, kiedy i z jakimi ostrożnościami? zarządzenie odęciu bydłęcia z młodej a wilgotnej trawy pochodzącego, koszenie koniczyn na siano, suszenie ich, dłuższe sposobem zwyczajnym, krótsze przez nagłe burzenie, zostawienie ich na nasienie, z pierwszej i drugiej kośby, zbiór koniczyny i traw nasiennych, omlot ich w plewie, zachowanie tak do siewu, omlot na czyste ziarno, podoranie koniczyny do ozimin, kiedy na raz, kiedy na zupełną uprawę? zakładanie łąk sztucznych i trwałych o różnych trawach, bądź okrągło - liściowych bądź z reygrasu i z prochów siennej, jakim sposobem i w której porze naykorzystniej? potrząska ich gnojem. Zbiór siana, ściąganie kopek na lince do stogów lub stert. Łąki powietrzne, rozdział ich, sposob robienia i użycia liścianek.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## O g ł o s z e n i a.

1. Sąd Ziemski Ptu Wileńskiego za przyniesieniem do siebie sprawy przez Regenta Ziemskiego Oszmiańskiego W. Antoniego Pozniana z jego kredytorami w celu onych jak najszybszego z majątku swojego leżącego i summnownego uspokojenia, wyrokiem swym, w roku 1818, xbra 5 dnia zapadłym przeznaczył komportacją na dzień 15 january roku 1819, oraz inwentaryą i administracją majątku pomienionego Rejenta Pozniana, a stosownie do remissy Sądu Głggo, przez awizacye w Gazecie Kuryera Littgo o podniesionym konkursie wezwać kredytorów do jawienia swych pretensyj do Regenta Pozniana stosować się w jakimkolwiek bądź względzie mogących, a dłużników ostrzedz, że i pod ich niestannością Debity udowodnione, przyznane na rzecz kredytorów zostaną, zalecającej, postanowił. Wskutek jakowego Dekretu tak kredytorów jako też i debitorów Regenta Pozniana, ażeby usprawiedliwieniem się swoim, tak co do należności z masy Regenta Pozniana, jako też opłaty poszukujących się długów, w roku idącym na rokach oktobrowych czyli Sto Michalskich w Sąd Ziemski Wileński pod rygorem wyżey opisanym jawili się. Administracya majątku Regenta Pozniana wszystkich interesowanych zawiadamia.

Antoni Malewski Regent.

Wolno umieścić w gazecie Kur. Lit. Urban Jazdowski Prezydent Ziemski Wileński i Kawaler.

Ogłasza się po raz trzeci.

3 Po uprzedniem na skutek dekretu (remissyjnego Sądu Gł. Lit. Grodzień. cywilnego Depart. roku 1818 dnia 17 grudnia wypadłego, kredytorów i pretensorów zeszłego Niemcewicza Gubernatora zaawizowaniu o potrzebie ich przychodzenia do Sądu Ziem. Kobryń. z ich pretensjami, z powodu zwłaszcza zastrzeżonej pomienionym dekretem amissyi z nieprzychodzącymi, po zapadłym przeto dnia dzisiejszego między JWW. Mierzejewskiem b. Mar. Guber. a JWW. Niemcewiczem b. Brzes. Marsz. i kawalerem i między nimi a kredytorami i pretensorami na komportację dekrecie i zadeklarowaniu oczewistej rozprawy na przyszłej kadencji Michalskiej od 10 dnia października roku terażn. 1819 przy której na skutek dekretu Sądu Gł. amissya z nieprzychodzącymi zapisaną zostanie: Sąd Ziem. Ptu Kobryń. resztę kredytorów i pretensorów Niemcewicza Gubernatora, jeśli jacy mogą być jeszcze, o potrzebie ich przyścia z pretensjami na kadencji teyże i uprzedniego w kancelaryi Ziem. Kobryń. ich dowodów od dnia 31 lipca tegoż roku zakomportowania, obwieszczeniem awizuje niniejszym. Dat na sessyi sądowej roku 1819, mca czerwca 11 dnia w Kobryniu.

Faustyn Witwicki Prezydent Ziem. Ptu Kobr. Kasper Suzin Sędzia Ziemski Ptu Kobryńskiego

Cyprian Kaniewski Pisarz Ziem Ptu Kobryń.  
Regent Paweł Bienkowski.

## NOWE DZIEŁA

W redakcyi gazety Kur. Lit. znajdując się następujące nowe dzieła:

- Początki Jeometryi Analityczney zastosowane do liny krzywych i powierzchni drugiego porządku, przez J. B. Biot, Członka instytutu francuzkiego, adjunkta biura długości, profesora fizyki matematycznej w kollegium francuzkiem i astronomii w oddziale umiejętności w Paryżu; towarzystwa phil matycznego paryzkiego, akademii: tukieskiej, turyńskich, muniyskiej i wileńskiego uniwersytetu członka: z piątego wydania na język polski przełożone przez Antoniego Wyrwicza. W Wilnie nakładem i drukiem A. Marcinowskiego, 1819 roku. Cena . . . . . rubli 2.
- Listy o Włoszech napisane po francuzku w 1785 roku, przez prezydenta parlamentu w Bordeaux, Pana Dupaty, na polski język przełożone. Części 3 . . . . . kop. 80
- Bayki Ignacego Krasiskiego . . . . . kop. 15
- Zasady Agronomii czyli nauki o gruntach, przez Michała Oczapowskiego . . . . . rub. 1
- Zasady Chemii rolniczej, przez Michała Oczapowskiego . . . . . kop. 50
- O potrzebie i pożytku czytania pisma ś. kop. 50
- Dziennik Wileński na rok 1818:
- Cale dzieło z 12stu numerow złożone, oprawne w papier, we dwóch tomach, na papierze ordynarynym . . . . . rub. 3 kop. 30
- rossyyskim . . . . . rub. 3 kop. 60
- Numera pojedyncze, za każdy, na papierze ordynarynym . . . . . kop. 30
- rossyyskim . . . . . kop. 35
- Geschichte des Ursprungs und Fortgangs der deutschen Literatur bis auf die neuesten Zeiten u. s. w. von Benjamin Friderich Haustein . . . . . rub. 1
- Gnomonika rysunkowa, czyli sposób prosty i łatwy rysowania kompasow na różnych płaszczyznach, bez żadnego rachunku, używając tylko cérkla przez Wincentego Karczewskiego . . . . . kop. 50
- O karmieniu pszczoł i o środkach ratowania słabych . . . . . kop. 10
- Wiadomości Brukowe oprawne:
- z roku 1817 . . . . . rub. 2
- 1818 . . . . . rub. 2
- Też same książki znajdując się w Sklepie Do-  
mu Dobroczynności.

Od dnia 1go następującego miesiąca lipca zaczyna się drugie półroczé prenumeraty na gazetę Kur. Lit. Prenumerować można: w Wilnie w Expedycyi gazetney głównego Pocztauiu Lit. i u Redaktora, mieszkającego na ulicy Święto-jańskiej, w domu pod Nrem 335, na przeciw wiegarni uniwersyteckiej, a w innych guberniach we wszystkich Kantorach i Expedycjach pocztowych Prenumerata półroczna z pocztą jest rubli sr. 7, bez poczty na półroku rubli sr. 4 kop. 50.; na kwartał rubli sr. 2, kop. 25.